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Summary

Work named „Plants of Lamiaceae family – content substances and usage in education“

solves plants (Lamiaceae) family, there content substances and possible usage in

education. Work contains description of family and specifications the most important

content substances. There are given and described most common representatives of this

family. There is stated several exercises. These are intended for students of grammar

schools and high schools. Some elements which are used in education of botanist were

examined by survey.
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1. Úvod

Tato práce se podrobněji zabývá rostlinami z čeledi hluchavkovitých

(Lamiaceae). Hluchavkovité rostliny byli a jsou ceněným materiálem k všestrannému

vyuţití. Tato čeleď je výjimečná z hlediska svého vyuţití ve farmacii, potravinářském a

kosmetickém průmyslu. Vyuţívanými sloţkami jsou především silice, pro které jsou

tyto rostliny vyhledávány. V jednotlivých kapitolách je uvedena základní

charakteristika čeledi.

Zvláštní kapitola je pak věnována chemismu obsahových látek rostlin. Do této

kapitoly je zařazena charakteristika a vznik základní jednotky sloţek silic – isoprenu.

Rovněţ je zde zahrnuta syntéza terpenů a rozdělení terpenů podle počtu isoprenových

jednotek. Další kapitolou je část zabývající se jednotlivými druhy hluchavkovitých

rostlin. Vybrané rostliny patří mezi ty nejznámější a nejvyuţívanější v různých

odvětvích. U kaţdé z rostlin je uveden popis lokality, na které se vyskytuje, uţívaná

část, místo původu, obsahové látky a jejich farmakologický účinek na lidský

organismus.

Na tuto teoretickou část navazuje kapitola, která je určena didaktickému vyuţití

hluchavkovitých rostlin. Jsou zde zastoupena mikroskopická cvičení pokoţkových

derivátů různých druhů rostlin, určené pro základní a střední školy a dále pak cvičení

na důkaz přítomnosti silic pomocí destilace, které je určeno pro střední školy.

Cílem této práce je vytvořit přehled systému čeledi hluchavkovitých. Doplnit jednotlivé

popisy rostlin i o chemickou stránku jejich obsahových látek. Rovněţ poukázat

na moţnost vyuţití této čeledi v didaktice základních a středních škol. Moţnost vyuţití

zkoumá i dotazník, který je určen učitelům středních škol a zkoumá rozsah výuky

rostlinných čeledi, informace o obsahových látkách a vyuţívání přírodnin v praktické

výuce botaniky.

7

2. Charakteristika čeledi hluchavkovitých (Lamiaceae)

2.1 Popis čeledi hluchavkovitých (Lamiaceae)

Většinou byliny, v tropech i dřeviny, se stonky čtyřhrannými, listy vstřícnými

křiţmostojně jednoduché, zřídka sloţené, často chlupaté a ţláznaté; květy v cymosních

květenstvích, často ve zkrácených vidlanech, v paţdí vstřícných listů (lichopřesleny).

Listeny květů někdy zveličené, pestře zbarvené. Květy oboupohlavné, souměrné K (5)

[C (5) A 4 n. 2] G (2). Kalich vytrvalý, často dvoupyský, koruna dvoupyská (tlamatá),

někdy je horní pysk zakrnělý, jindy je koruna skoro pravidelná. Tyčinky jsou

dvoumocné, plod nejprimitivnějších rodů je peckovice nebo tobolka, většinou je plod

poltivý ve 4 tvrdky. Asi 5000 druhů, rozšířených ve všech kontinentech. Původní rody

jsou dřevnaté, v tropech Asie, Indo-malajského archipelagu a v Austrálii. Odvozené

typy jsou bylinné, s plody poltivými, hlavně v mírném pásmu severní polokoule. Velmi

mnohé druhy obsahují vonné silice. (podle Dostála, 1968)

2.2 Obsahové látky čeledi hluchavkovitých (Lamiaceae)

Nejvýznamnějšími obsahovými látkami čeledi jsou terpenové silice. Silice jsou

produkty sekundárního metabolismu rostlin. V rostlinách se nacházejí především

v sekrečních buňkách, u hluchavkovitých jsou to především ţláznaté trichomy

na povrchu listů. Jejich význam pro rostliny je různý. Je to především lákání opylovačů

nebo naopak ochrana proti ţivočišným a bakteriálním škůdcům. Také mohou inhibovat

klíčení a růst rostliny. V terapii se silice pouţívají při léčbě horních cest dýchacích, jako

desinficiencia, expektorancia, antiseptika, karminativa, cholagoga, spasmolytika, atd.

Silice se získávají nejčastěji destilací vodní parou. Tento způsob je

nejjednodušší, ale také nejméně šetrný. Dalšími způsoby extrakce je lisování (např.

u oplodí citrusů) a extrahování organickými rozpouštědly. Nejšetrnější, ale také

nejnákladnější metodou je vytěkání silic do vrstvy tuku, ze kterého se pak silice

extrahuje.

Jelikoţ rostliny s obsahem silic jsou hojně vyuţívány ve farmacii, mají rovněţ

svou definici a poţadavky v Českém lékopise. Československý lékopis z roku 1987
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definuje silice takto: „Jsou to těkavé, olejovité tekutiny silného charakteristického

zápachu, získané zpravidla z rozličných rostlinných částí destilací vodní parou.

Připravují se rovněţ synteticky. Jsou to většinou čiré tekutiny, charakteristického

příjemného zápachu. Silice přirozeného původu je zpravidla opticky aktivní. Silice

syntetické jsou buď inaktivní, nebo otáčejí rovinu polarizovaného světla jen nepatrně.

Jsou mísitelné v kaţdém poměru s etanolem, etherem, chloroformem, sirouhlíkem a

oleji. Ve vodě je rozpustný těţce. Uchovávají se v lahvích, dobře uzavřených, nejlépe

zcela naplněných, chráněny před světlem.“ Stejně, jako mají silice svou definici, musí

splňovat i kriteria. Provádí se u nich zkoušky dle platného lékopisu, a to zkouška

hustoty, indexu lomu, optické otáčivosti a chromatografie. Kaţdá rostlina má svá

specifická kritéria, uvedená v jednotlivých článcích lékopisu.
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3. Chemické složení silic čeledi hluchavkvitých (Lamiaceae)

3.1 Definice isoprenoidů

Velmi rozsáhlá a pestrá skupina přírodních látek povah tzv. sekundárních

metabolitů, jejíţ zástupci jsou přítomny téměř v kaţdé buňce, je vyráběna z aktivního

isoprenu, isopentylifosfátu. Zahrnujeme je proto dnes pod společné označení

isoprenoidy; uţívá se téţ název isopreny nebo starší terpenoidy. Uhlíkový skelet

základní stavební jednotky, z níţ jsou molekuly isoprenoidů zbudovány, má jednu

dvojnou vazbu a jeden větvící se methyl, který je pro isoprenoidy charakteristický (obr.

1).

obr. 1 Isopren (obr. vlastní)

Isoprenoidy mohou sestávat z nejrůznějšího počtu těchto stavebních prvků, které se

mohou v jejich molekulách spojovat dvojím způsobem za vzniku lineárních nebo

cyklických struktur. Spojení ,,hlava-pata“(tzv. isoprenové pravidlo, formulované

L.Ruzickou(1921)) bývá běţnější (Vodráţka, 2007).

Známe přes 5 000 přírodních isoprenoidů a můţeme je dělit podle počtu C5-

stavebních jednotek na mono- aţ polyterpeny. Za zvláštní skupinu je povaţována velice

početná a pestrá rodina triterpenů, odvoditelná z tetracyklického uhlovodíku steranu,

nazývaná steroidy u ostatních isoprenoidů většinou převládá lineární isoprenoidní

řetězec (Vodráţka, 2007).

Kaţdá ze skupin isoprenoidů obsahuje odlišné strukturní typy. Mohou se lišit

způsobem spojení C5-jednotek, cyklizací, zavedením různých funkčních skupin do

isoprenoidního řetězce (např. alkoholový, oxo-, karboxylových, laktonových), tvorbou

epoxidů, přítomnost heteroatomů (např. terpenové alkaloidy obsahující dusík),
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otevřením cyklické struktury, přeuspořádáním atd. Některým isoprenoidům chybí určité

uhlíkové atomy (např. některé steroidy), jiné naopak obsahují dodatečné atomy uhlíku

(např. juvenilní hormony). Isoprenové sloţky nebo malé terpeny mohou být rovněţ

vázány na jiné struktury, např. v humulonu, u indolových alkaloidů, chlorofylu,

vitamínu E a K, ubichinonů a plastochinonu (kofaktory oxidoreduktas, mají funkci

akceptorů atomů vodíku, pozn.) (Vodráţka, 2007).

3.2 Terpeny

Mezi terpeny v uţším slova smyslu řadíme několik tisíc přírodních látek.


[…]


a) Výklad

b) PowePointové prezentace 10 %

c) Výklad s praktickými cvičeními 90 %
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7. Diskuze

Tato práce měla shrnout informace o silicích z hlediska biochemického a

farmakologického s důrazem na čeleď hluhavkovitých. Povaţuji tuto čeleď téměř

nezastupitelnou v oblasti zdravotnictví. Většina čajových směsí obsahuje alespoň jednu

z uvedených rostlin. Jsou to univerzální byliny, které mohou přírodní cestou pomoci při

různých zdravotních potíţích. Pouţívají se od nachlazení po zaţívací potíţe. Svoje

místo mají rovněţ v kosmetickém průmyslu. Jejich všestranné vyuţití a častý výskyt

v přírodě byl impulzem při výběru tohoto tématu. Vybrala jsem ty nejznámější a

nejpouţívanější druhy této čeledi. Mnoţství informací k jednotlivým rostlinám je

vybráno tak, jak by se dalo formulovat ţákům na gymnáziích nebo středních školách.

Jednoduchý popis rostliny, obsahové látky a pouţití, to jsou základní informace,

které by se měly u rostlin, pro člověka důleţitých, uvádět. Bohuţel, vţdy tomu tak

nebývá. Na vině je nedostatek času, který je probírané látce věnován. Mnohdy

předimenzované mnoţství učiva nedovoluje se hlouběji zabývat jednotlivými

problematikami. Hlavně na gymnáziích, kde jsou kladeny na ţáky vysoké nároky

ve všech předmětech, se často stačí probrat jen to nejdůleţitější z vyučované látky a na

zajímavosti, které by mohly hodinu zpestřit, jiţ nezbývá prostor.

V práci je uvedeno cvičení, při kterém se destiluje silice máty peprné. Počítala

jsem se zhruba padesáti procenty kladných odpovědí a to hlavně náročnosti na materiál

a na čas. Toto tvrzení se v dotazníku potvrdilo. Učitelé navrhovali tuto úlohu provést

společně s chemickými cvičeními. Práce měla prokázat vhodnost hluchavkovitých

rostlin pro provádění mikroskopického pozorování. Čeleď Lamiaceae sice byla

shledána jako vhodná pro pozorování, avšak při výčtu nejčastěji pozorovaných

přírodnin se tyto rostliny objevovaly jen sporadicky.
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8. Závěr

Tato práce se zabývá rostlinami čeledi hluchavkovitých (Lamiaceae). Popisuje

její morfologii, hlavní obsahové látky a uvádí několik vybraných zástupců, u kterých je

uveden popis, obsahové látky a jejich farmakologické účinky. Na základě jednoduchého

dotazníkového šetření zkoumá tuto čeleď z hlediska vyuţitelnosti ve výuce. V textu

jsou zařazena praktická cvičení. Mikroskopická cvičení u vybraných zástupců jsou

doplněna příklady nákresů a popisem drogy. Laboratorní cvičení „Destilace silice“ je

určeno především ţákům gymnázií a středních a vyšších odborných škol.

Práce můţe být vyuţita učiteli biologie při výuce botaniky na gymnáziích nebo

na středních a vyšších odborných školách se zaměřením na botaniku nebo zdravotnictví,

především pro obor farmaceutický asistent.
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10. Příloha

Příloha 1

Dotazník

Učím na:

a) gymnázium

b) SOŠ

c) VOŠ

1) Provádíte při výuce rostlinné pokoţky a jejích derivátu pozorování na

konkrétních přírodninách?

a. Ano

b. Ne

2) Jaké druhy rostliny při pozorování pouţíváte?

……………………………………………………………………………………

3) Myslíte si, ţe jsou rostliny z čeledi hluchavkovitých vhodným materiálem pro

pozorování trichomů?

a. Ano

b. Nedokáţu posoudit

c. Ne

4) Obsahují vaše přednášky z botaniky také informace o obsahových látkách

v rostlinách?

a. Ano, vţdy

b. Jen okrajově

c. Ne

5) Uvádíte svým studentům informace o farmakologických účincích některých

rostlin na organismus?

a. Ano, u všech druhů

b. Ano, ale jen u některých zajímavých druhů rostlin

c. Ne, není to důleţité
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6) Myslíte si, ţe jsou informace o obsahových látkách rostlin důleţité?

a. Ano, u všech druhů

b. Ano, ale jen u některých zdraví ohroţujících rostlin

c. Ne

7) Posuďte, je-li moţné provést ve Vaší škole přiloţené cvičení „Destilace silic

máty peprné“.

a. Ano

b. Ano, ale s úpravami

c. Ne

8) Pokud byste měl/měla moţnost, navrhl/navrhla byste toto cvičení pro:

a. gymnázia

b. třídy gymnázií zaměřené na biologii nebo chemii

c. střední odborné školy

9) Jaký typ výuky botaniky by, podle Vás, ţáky nejvíce oslovil?

a. výklad

b. PowerPointové prezentace

c. výklad s praktickými cvičeními

Příloha dotazníku

Téma: Obsahové látky - silice

Název práce: Destilace silice máty peprné

Úkol: Proveďte destilaci silice máty peprné, popište získaný produkt.

Pomůcky: Destilační aparatura (varná baňka 1000ml, kondenzační část – sestupný

chladič, jímací baňka, stojan, azbestová síťka, kahan, stojany, svorky, drţáky),

varný kamínek

Přírodnina: nať máty peprné (Mentha piperita, Lamiaceae)

Postup: Sestrojíme destilační aparaturu. Do varné baňky dáme 400ml vody a 10 g máty,

přidáme varný kamínek. Zapneme vodu do chladiče a začneme zahřívat baňku.

Během zahřívání průběţně krouţivým pohybem smíváme ulpělou mátu ze stěn

baňky. Zahříváme alespoň 1 hodinu. Popíšeme získaný produkt.
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Nákres aparatury:

Závěr: Získaná silice je olejovitá tekutina nazelenalé barvy, příjemné vůně.