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Bakalářská práce Pavlíny Vožické je poměrně stručná, nicméně obsahově poměrně výstižná.
Samotná práce má 39 stánek, což odpovídá parametrům pro psaní bakalářských prací.
Teoretická a výzkumná část práce je proporcionálně odpovídající.

Bakalářská práce obsahuje v textu množství obrázků (19), které vhodně dokumentují text bez
snahy rozšiřovat stránkový rozsah práce. Bylo by však vhodné seznam použitých obrázků pro
větší přehlednost doplnit na závěr bakalářské práce.

Jazykový projev je na velmi dobré úrovni, rovněž i grafická úprava, jakož i citace literatury.
Seznam použité literatury bych však doporučila pro případné užití tématu při psaní diplomové
práce značně rozšířit.

Zpracování získaných údajů lze považovat za zdařilé, nicméně pro větší přehlednost by bylo
dobré doplnit vyhodnocení grafem.

Celkový dojem z práce je velmi dobrý, je přehledná a srozumitelná.

K diskusi při obhajobě navrhuj:
Měla jste možnost vyzkoušet v praxi s žáky některé z popisovaných laboratorních cvičení?

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto
navrhuji hodnocení:

-- v ý b o r n ě –

V Praze, dne 5.5.2010 PhDr. Eva Vítová